CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

RESOLUÇÃO N°04, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre a metodologia de preços
a ser praticada pelo Programa de
Aquisição de Alimentos na
modalidade Compra com Doação
Simultânea.

O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, em Plenária
Extraordinária realizada no dia 19 de agosto de 2020, no uso das competências
que lhe são conferidas no Art. 2° da Lei n°12.911, de 22/01/2004, alterada pela Lei
n° 16.536, de 23/12/2014, e Lei n° 17.356, de 20/12/2017, que dispõe sobre a
criação do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA/SC
e considerando:

Resolução n° 59, de 10 de julho de 2013, que estabelece as normas que
regem a modalidade Compra com Doação Simultânea, no âmbito do Programa de
Aquisição de Alimentos, e dá outras providências

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a metodologia de definição do preço de referência de
aquisição de produtos pela média de três orçamentos praticados no mercado local,
a partir dos preços pagos ao produtor.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Lucidio Ravanello

Presidente do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

01
57

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

95
U

4M
C

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
ÍD

IO
 R

A
V

A
N

E
LL

O
 e

m
 2

4/
08

/2
02

0
às

 1
0:

06
:4

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

10

Extrato da Resolução publicado no DOE/SC nº 21.342 de 28/08/2020.